
Inspekční zpráva - str. 1

Č E S K Á    Š K O L N Í    I N S P E K C E

Čj.: 071446/99-01063 Oblastní pracoviště č.7
Signatura: bg1as103 Okresní pracoviště Č. Budějovice 

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Předškolní zařízení: Mateřská škola „U pramene“ České Budějovice Pohůrka

370 06 České Budějovice

IZO: 107 530 309

Ředitelka zařízení: Marie Kopřivová

Zřizovatel: Město České Budějovice

Příslušný školský úřad: ŠÚ České Budějovice

Termín inspekce: 15. února 1999

Inspektorky: Mgr. Helena Hyspecká, Mgr. Hana Řeřábková

Předmět inspekce: Posouzení činnosti školy ve vybraných částech dle § 18 odst. 3, 
4 zákona č. 564/1990 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
Podmínky a průběh vzdělávání

Označení dokladů 
a ostatních materiálů, 
o které se zjištění opírá:

Rozhodnutí o zařazení do sítě škol, rozhodnutí o výjimce z 
počtu dětí, plány výchovně vzdělávací činnosti, přehledy 
výchovné práce, projekt „Zdravá mateřská škola“, personální 
dokumentace, hospitační záznamy ČŠI

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ

1 Hodnocení materiálně technických podmínek výchovně vzdělávací činnosti
Dvoutřídní mateřská škola pavilonového typu je umístěna v klidném prostředí na 

okraji města. Areál školy je obklopen velkou zahradou opatřenou četnými dřevěnými 
plastikami pro hry dětí. Částečně vzrostlé převážně jehličnaté stromy zajišťují potřebný stín 
a tvoří skupinově romantická zákoutí. 

Třídy a herny mateřské školy jsou nápaditě řešeny a účelně zařízeny. Množství hracích 
koutků umožňuje dětem využívat celý  prostor a zároveň je podněcuje k tvořivosti při 
pestrém výběru her. Zařízení včetně nábytku je upraveno s ohledem na maximální využití a 
bezproblémový přístup dětí. Je tak nenásilně podporována samostatnost dětí.          
Uvolněné prostory po zrušení jedné třídy jsou využívány jako stabilní ložnice a pracovna 
pro výtvarné činnosti dětí. Zastřešené terasy umožňují pobývat dětem venku i za 
nepříznivého počasí.



Inspekční zpráva - str. 2

K uskutečnění výchovně vzdělávacího programu má škola dostatečné množství 
pomůcek. Rovněž vybavení audiovizuální technikou a hudebními nástroji je pro potřeby 
školy dostačující. Dětská a pedagogická knihovna jsou průběžně doplňovány novými 
knihami.

Materiálně technické podmínky jsou nadprůměrné.

2 Hodnocení psychohygienických podmínek
Provoz mateřské školy byl stanoven od 6:00 do 16:30 hod. Při stanovení délky 

provozu bylo zohledněno přání rodičů. K požadavkům rodičů a individuálním potřebám 
dětí bylo přihlédnuto i při organizaci odpoledního programu školy. Starší děti, si po obědě 
krátce odpočinou  a pak se věnují některé z činností výchovně vzdělávacího programu. 
Denní rozvrh činností je optimální se zřetelem k psychohygienickým potřebám dětí 
a podmínkám školy.

Pitný režim škola dodržuje. Nápoj mají děti připraven již od ranních hodin.
V rámci běžné hygieny zařadila mateřská škola péči o hygienu chrupu. Děti si denně 

po obědě čistí zuby. Vlastní hygienické potřeby mají opatřeny značkou.
Všechny prostory mateřské školy jsou světlé, čisté, esteticky upravené. K výzdobě 

byly použity převážně dětské výtvarné práce, doplněné přírodním materiálem. Tepelné 
podmínky jsou dostatečné.

Psychohygienické podmínky mají zcela mimořádnou úroveň. 

3 Hodnocení personálních podmínek
V mateřské škole jsou celkem 4 pedagogické pracovnice, dvě pracovnice školní 

jídelny a školnice. Pedagogický sbor je stabilizovaný. Všechny učitelky mají střední
odborné vzdělání se zaměřením na předškolní pedagogiku. Délka pedagogické praxe je 
v rozmezí 16 až 27 let. Z hlediska věku jsou všechny pracovnice ve střední věkové 
kategorii.

Tato oblast má běžnou úroveň.

4 Plnění učebních osnov
Mateřská škola plní Program výchovné práce č. j. 33 483/83-201 a projekt Zdravá 

mateřská škola doporučený MŠMT ČR pod č. j. 17147/95-24.
Na základě provedených hospitací a kontrolou pedagogické dokumentace lze 

konstatovat, že stanovený program a schválený projekt je plněn.
V této oblasti jsou dílčí pozitiva nad běžnou úrovní. 

5 Hodnocení z hlediska kvality vyučování
V rámci inspekčních zjištění bylo v průběhu jednoho dopoledne hospitováno v obou 

třídách mateřské školy. Hospitace proběhla u dvou učitelek. Byla sledována úroveň 
řízených činností, ranního cvičení, hygienických návyků a sebeobslužných dovedností.

V atmosféře třídy převládala radost, optimismus, tvůrčí činnosti. Vztah obou učitelek 
k dětem se vyznačoval citlivým a chápajícím přístupem. Jejich vystupování,  způsob řeči 
a vzájemná komunikace s dětmi bylo kultivované a pro děti bylo dobrým příkladem. 
Organisace a průběh ranního cvičení odpovídal metodice tělesné výchovy. Skladba cviků 
odpovídala věku dětí a jejich schopnostem. Učitelky sledovaly efektivní využívání časového 
limitu a u starších dětí maximální účinek prováděného cviku. 



Inspekční zpráva - str. 3

V literární a pracovní výchově dokázaly učitelky nápaditou motivací vzbudit u dětí 
zájem o danou činnost. Vhodně zvolenou metodou a formou práce včetně přiměřených 
pomůcek pak dále rozvíjet jejich fantazii, představivost a tvůrčí aktivitu. Do obou činností 
prolínaly i ostatní výchovně vzdělávací složky.

Výchovně vzdělávací činnost učitelek je hodnocena spíše nadprůměrně.   

6 Hodnocení z hlediska výsledků vyučování
Komunikace dětí je na dobré úrovni. Jejich projev se vyznačuje bohatou slovní 

zásobou a dobrými vyjadřovacími schopnostmi. Na velmi dobré úrovni jsou jejich 
rozumové znalosti, zejména z oblasti poznávání přírody. Manipulační schopnosti 
a dovednosti jsou přiměřené věku dětí. Starší děti jsou velmi obratné a samostatné při 
zacházení s nůžkami.

V sebeobsluze jsou starší děti zcela samostatné, u mladších dětí je sebeobsluha 
podmíněna jejich schopnostmi v souvislosti s věkovým vývojem. Všechny děti mají 
zafixovány základní mravní a kulturní návyky. Na dobré úrovni je stolování. Jsou 
dodržovány návyky kulturní i společenské. Děti jsou vedeny k samostatnosti.

V této oblasti jsou dílčí pozitiva nad běžnou úrovní.

ZÁVĚRY

Mateřská škola plní cíle stanovené § 1 vyhlášky MŠMT ČR č. 35/92 Sb. Pro plnění těchto cílů 
má vynikající materiálně technické podmínky. V úrovni sledovaných činností se projevila 
vysoká míra odpovědnosti a profesionality učitelek.

razítko

Podpisy inspektorek: vedoucí týmu   Helena Hyspecká v. r.

členka týmu   Hana Řeřábková v. r.

V Českých Budějovicích dne 19. února 1999 

Přílohy: 0

Inspekční zprávu jsem převzala dne  19. března 1999



Inspekční zpráva - str. 4

razítko

Podpis ředitelky zařízení   Marie Kopřivová v. r.

Dle § 19 odst. 8 zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve 
znění pozdějších předpisů, může ředitel školy - zařízení podat připomínky k obsahu 
inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu 
inspekční zprávy jsou její součástí.

Na vědomí
Adresát Datum předání/

odeslání zprávy
Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel: ÚM České Budějovice
Lidická 2, 370 21 Č. Budějovice

        30. 3. 1999                798/99

Školský úřad: České Budějovice
Nerudova 59

        30. 3. 1999                799/99

Připomínky ředitelky zařízení
Datum Čj. ČŠI Text
----- ----- K inspekční zprávě nebyly podány připomínky.


	Hodnocení materiálně technických podmínek výchovně vzdělávací činnosti
	Hodnocení psychohygienických podmínek
	Hodnocení personálních podmínek
	Plnění učebních osnov
	Hodnocení z hlediska kvality vyučování
	Hodnocení z hlediska výsledků vyučování



